CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 048/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
050/2025, de autoria da VEREADORA MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO/PRTB, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente, a
notificação dos proprietários dos lotes na Avenida Das Codornas, no Bairro do
Bosque, e junto à Secretária Municipal de Serviços Urbanos e Distritais para que
sejam realizados os serviços de capina e limpeza nos referidos terrenos. A medida
visa assegurar o cumprimento das normas de manutenção urbana, com o intuito de
evitar o crescimento desordenado de vegetação, bem como a proliferação de pragas
e acúmulo de lixo.

A medida se faz necessária devido ao acúmulo de mato alto e resíduos
nos referidos terrenos, que tem gerado problemas para a comunidade local. A falta
de manutenção nos lotes têm favorecido o surgimento de focos de lixo e a
proliferação de vetores de doenças, como mosquitos transmissores de dengue, zika
e chikungunya. Além disso, a presença de animais peçonhentos tem colocado em
risco a saúde e a segurança dos moradores da região.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-01-29T09:10:40-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:15:23-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-01-29T09:19:57-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro